ДОГОВОР  ОБ ОБРАЗОВАНИИ № ___

между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

 «Детский сад №6»  и родителями  (законными представителями) ребенка
с. Беляево                                                                                                                                    «____» ____________20___ г.
  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад №6», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего Мухиной Нины Васильевны, действующего на основании лицензии 52ЛО1 № 0000247, выданной 9 августа 2012 года Министерством  образования Нижегородской  области на неограниченный срок.

Устава и   _______________________________________________________________________________________________                         Ф.И.О. и статус законного  представителя несовершеннолетнего)
именуемые в    дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые «Стороны» и
  ___________________________________________________ _______________________________________года рождения

                                                фамилия ,имя, отчество несовершеннолетнего                                             дата рождения

далее  «Потребитель», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются разграничения прав и обязанностей Сторон по совместной деятельности и реализации права на получение  общедоступного дошкольного образования и полноценного развития ребенка.

1.2. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанности по осуществлению образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, с момента зачисления ребёнка в контингент воспитанников.

Исполнитель осуществляет деятельность, связанную с оказанием услуг (выполнением работ), относящихся к его основным видам деятельности, в соответствии с муниципальным заданием.

1.3.Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанности по присмотру  и уходу за  ______________________________________________________________________________________________________

 (фамилия и имя  Потребителя)

1.4.Исполнитель реализует основную образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей  направленности  с нормативным сроком освоения 5 лет.

Образовательная программа дошкольного образования разрабатывается и утверждается Исполнителем в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования с учётом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования.

Образовательная программа дошкольного образования направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов деятельности.

2. Исполнитель  обязуется :

2.1. Зачислить ребенка в разновозрастную группу  на основании представленных документов
2.2. При приеме детей ознакомить  родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения  образовательной деятельности, свидетельством о государственной регистрации, с основной  общеобразовательной  программой и другими документами, регламентирующими его деятельность.

2.3.  Организовывать деятельность  ребенка  в соответствии  с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием  образовательной программы.

2.4. Сохранять   место   за   ребенком   на время: пропусков по болезни (согласно предоставляемой медицинской справке); пропусков по причине карантина; при отсутствии ребенка в дошкольном учреждении  в течении оздоровительного периода  (сроком до 75 дней в летние месяцы); при отсутствии ребенка в дошкольном учреждении в период отпуска Заказчика, но не более трех месяцев в год.

2.5. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:  профилактические прививки.

2.6. Создать условия для  охраны жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка.
2.7. Обеспечивать ребенка сбалансированным 4-х разовым питанием.

2.8. Предоставлять родителям (законным представителям) ежегодный отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчет о результатах самообследования

2.9. Обеспечить  создание и ведение официального сайта дошкольного учреждения в сети «Интернет».

3. Исполнитель  имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения: при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ, по заявлению Родителей.
3.2. Отстранять  ребенка  от  посещения детского сада при проявлении признаков заболевания

3.3.  Не передавать ребенка Родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии

алкогольного, токсического или наркотического опьянения

3.4.  Защищать права и достоинство ребенка. Следить за соблюдением его прав Родителями, родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ.  Информировать  службы социальной защиты  о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного отношения с ребенком со стороны Родителей.
3.6.  Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье (в форме устных бесед с педагогами)
3.7. Проводить  профилактические мероприятия :антропометрические измерения (рост, вес) 2 раза в год, осмотр детей на педикулез 1 раз в 10 дней, термометрию, осмотр зева и кожных покровов  в период противоэпидемических мероприятий.
3.8. Предоставить родителю отсрочку платежей за содержание по его ходатайству.
4. Заказчик обязуется:

4.1.  Соблюдать режим работы Исполнителя (режим работы: с понедельника по пятницу; выходные дни –  суббота, воскресенье и праздничные дни; порядок  и  режим  посещения ребенком соответствуют режиму работы Исполнителя (с 7.30 до 18.00), установленному Учредителем; в предпраздничные и праздничные дни - согласно ТК РФ.

4.2.  Ежемесячно  производить  оплату  за содержание ребенка до 10 числа текущего месяца.
4.3.  Не  приводить ребенка с признаками простудных или инфекционных   заболеваний  для  предотвращения  их  распространения  среди детей.

4.5. Своевременно  ставить  в  известность  Исполнителя о причинах непосещения ребенком учреждения по телефону: 5-31-03 (не позднее, чем за 2 дня; в случае болезни ребёнка  - в первый день болезни).
4.6. В  случае  отсутствия  ребенка  более 5 дней представлять справку о состоянии здоровья.

4.7.  Лично   передавать  и  забирать  ребенка  у  воспитателя.  Не делегировать  эти  права  посторонним  (в  исключительных  случаях забирать ребенка  из  детского  сада  имеет  право  доверенное  лицо  не моложе 16 лет по предъявлении документа, заверенного нотариусом, и письменного заявления Заказчика).

4.8.  Уважать честь и достоинство работников дошкольного учреждения.

5.       Заказчик имеет право:

5.1. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

5.2. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с результатами освоения образовательной программы своих детей.

5.3.Вносить предложения по улучшению работы с детьми
5.4. Защищать права и законные интересы воспитанников.

5.5.  Принимать участие в управлении дошкольного учреждения в форме, определяемой Уставом.
5.6. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
5.7. На компенсацию части родительской платы в размере, предусмотренном статьёй 65 Федерального закона 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Нижегородской области от 31.12.2013. №1033 «О компенсации части родительской платы  за присмотр и уход за ребенком  в образовательных организациях , реализующих  образовательные программы дошкольного образования» в размере  : за первого ребенка  20 %, за второго ребенка 50 % , за третьего ребенка 70 %    от  платы, установленной за содержание ребенка в МБДОУ.

5.8. Обжаловать действия (бездействия) должностного лица Исполнителя в порядке, установленном Законодательством Российской Федерации.

6. Оплата услуг
 За присмотр и уход за ребенком устанавливается плата, взимаемая с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата).  Порядок определения платы за присмотр и уход за ребёнком устанавливается Администрацией Ардатовского муниципального района . Размер родительской платы на период с 01.01.2014 по 31.12.2014 установлен в размере 958  рублей.
7. Срок действия и порядок расторжения договора об образовании
7.1.Условия , на которых заключен договор , могут быть изменены либо  по соглашению сторон, либо в соответствии с законодательством  Российской Федерации.
 7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть  расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

7.3. Срок действия договора  с ________________________по _______________________

 7.4.Договор  составлен  в двух экземплярах : один экземпляр  хранится в МБДОУ в личном деле  ребенка ; другой  - у Родителей (законных представителей).

8. Ответственность.
 8.1.Стороны  Договора  несут  ответственность за соблюдение данного Договора в соответствии с законодательством РФ.
8.2. В   установленном   законодательством   РФ  порядке  Исполнитель  несет ответственность за невыполнение функций, определенных уставом Исполнителя.

9.  Ограничение ответственности.
 Исполнитель не несет ответственности:

- за отказ Заказчика от определенных видов занятий или оздоровительных мероприятий, приводящих к ухудшению психологического, соматического и социального благополучия ребенка;

- за качество образовательной деятельности в случае отказа Заказчика принимать участие в данном виде деятельности, выражающегося в непосещении ребенком  детского сада без уважительной причины, а также, если Заказчик не принимает участия в собраниях, консультациях, не выполняет рекомендаций специалистов и педагогов.
10. Адреса, реквизиты и подписи сторон

МБДОУ д/с №6                                                                                                Родитель:_________________________

Адрес : с.Беляево, ул.Восточная ,д.2 «А»                                                          __________________________________

Телефон: 5-03-31                                                                                                     (Ф.И.О. ,паспортные данные)

Подпись:___________________                                                                  Адрес проживания :_________________

М.П.                                                                                                               ___________________________________

                                                                                                                       Подпись:___________________________
  С Уставом, лицензией, основной общеобразовательной программой, свидетельством ОГРН и др. документами , регламентирующими деятельность детского сада  ознакомлен: ________________   ______________
                                                                                                                             подпись                                          дата

Второй экземпляр получен на руки:________________         ______________
                                                                     подпись                                          дата